
 
 

 
 

 
 
 

 

Università di Catania - Piazza Università, 2 - 95131 - Catania 

IL RETTORE 

 

  

VISTA la Legge 168/89;  

VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Catania;  

VISTO il vigente regolamento generale di Ateneo;  

VISTO il vigente regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la contabilità e la finanza;  

VISTO il D.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino degli Enti di ricerca in attuazione dell’articolo 

1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”;  

VISTO il D.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di 

Ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.) pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n.77 del 31 03/2023 e s.m.i;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Disposizioni legislative in 

materia di documentazione amministrativa) e s.m.i.;  

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n 50 (Codice dei contratti pubblici);  

VISTO il Regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE regolamento generale sulla protezione dei dati 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Europea del 4 maggio 2016 ed applicabile a decorrere dal 25 maggio 2018;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune categorie 

di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato e s.m.i. pubblicato 

sulla G.U.U.E.;  

n. 187 del 26 giugno 2014 come modificato dal Regolamento (UE) 2017/184 della Commissione, del 14 giugno 

2017 (pubblicato sulla GUUE n. 156 del 20 giugno 2017);  

VISTA la Comunicazione della Commissione relativa alla revisione del metodo di fissazione dei tassi di 

riferimento e di attualizzazione (2008/C 14/02);  

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 123 (Disposizioni per la razionalizzazione degli interventi di 

sostegno pubblico alle imprese, a norma dell'art. 4, comma 4, lettera c), della l. 15 marzo 1997, n. 59) e s.m.i.;  

VISTA la Legge 4 agosto 2017, n. 124 (Legge annuale per il mercato e la concorrenza) e s.m.i.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 febbraio 2018, n. 22 (Regolamento recante i criteri 

sull’ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) 

per il periodo di programmazione 2014/2020) e s.m.i.;  

VISTA la Raccomandazione della Commissione del 6 maggio 2003 relativa alla definizione delle 

microimprese, piccole e medie imprese (2003/361/CE);  

VISTA la Comunicazione riveduta sulle norme per gli aiuti di Stato a favore di ricerca, sviluppo e innovazione 

C (2022) 7388 del 19 Ottobre del 2022 ("disciplina RSI del 2022");  

VISTO il Decreto-Legge 11 novembre 2022, n. 173 che reca “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri” ed in particolare l’art. 2, comma 1;  

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021 n. 241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce 

il dispositivo per la Ripresa e la Resilienza;  

VISTA la legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021 

n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;  

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

Gianluca Roberto Giangreco
Timbro decreto

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
14/05/2024

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
221363      III   13

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
2009

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere

Gianluca Roberto Giangreco
Tmbro Albo

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
14/05/2024    13/07/2024

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
856         221367



 
 

 
 

 
 
 

 

Università di Catania - Piazza Università, 2 - 95131 - Catania 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 

e della resilienza;  

VISTO il Regolamento (UE) 18 giugno 2020, n. 2020/852, in particolare l’art. 17 che definisce gli obiettivi 

ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH “Do no significant harm”) nonché 

la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del 

principio DNSH a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;  

CONSIDERATI altresì i principi trasversali previsti dal Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, 

tra i quali, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di 

genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani nonché l’inclusione lavorativa delle persone con 

disabilità;  

VISTO il decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca del 10 novembre 2021, n.1233, di istituzione 

della cabina di regia MUR – MiSE, ai fini delle attività connesse alle iniziative della componente M4C2 “Dalla 

Ricerca all’Impresa” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;  

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 341 del 15/03/2022 di emanazione di un Avviso pubblico per la 

presentazione di Proposte di intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di 

ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” – nell’ambito del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – 

Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU.  

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n 1549 dell’11.10.2022 di ammissione a finanziamento del Partenariato 

Esteso dal titolo “RESearch and innovation on future Telecommunications systems and networks, to make 

Italy more smART” (RESTART) Progetto Codice Identificativo PE00000001, a valere sui fondi PNRR 

assegnati al Programma RESTART, finanziato sui fondi PNRR MUR – M4C2 –Investimento 1.3 Finanziato 

Dall’unione Europea – NextGenerationEU, nell’ambito della Missione 4 “Istruzione E Ricerca” – Componente 

2 “Dalla Ricerca All’impresa”;  

VISTE le “Linee guida per la rendicontazione destinate ai soggetti attuatori delle iniziative di sistema Missione 

4 Componente 2”;  

VISTE le “Linee guida per le azioni di informazione e comunicazione a cura dei soggetti attuatori”;  

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento dei traguardi e degli obiettivi (target e milestone) stabiliti 

dal PNRR anche mediante il caricamento su apposita piattaforma MUR (AtWork);  

VISTA la Convenzione per la regolamentazione dei rapporti tra HUB e soggetti realizzatori (spoke e affiliati);  

PRESO ATTO che la trasmissione dei dati al MUR deve avvenire in coerenza con tempistiche previste dal 

cronoprogramma della singola iniziativa e che l’erogazione del contributo avviene sulla base delle tempistiche 

indicate nel cronoprogramma della singola iniziativa;  

CONSIDERATO che il trasferimento delle risorse finanziarie ai vincitori dei bandi a cascata è subordinato 

alla condizione sospensiva dell’assegnazione, da parte MUR, del finanziamento previsto.  

VISTA la delibera del 13 settembre 2023 con la quale il Consiglio di Amministrazione di Ateneo ha approvato, 

lo schema tipo di Bando a Cascata e relativi allegati, autorizzando il Rettore alla sua sottoscrizione e 

pubblicazione;  

VISTA la delibera del 27 ottobre 2023 con la quale il Consiglio di Amministrazione di Ateneo ha approvato, 

le modifiche apportate allo schema tipo di Bando a Cascata e relativi allegati, autorizzando il Rettore alla sua 

sottoscrizione e pubblicazione; 

VISTO l’avviso di Bando a Cascata Bando a Cascata emanato con D.R. Rep. n. 4449 del 22/11/2023, 

prot.n.225505 (pubblicato all’albo rep.1683 prot.225540) per attività definite dallo SPOKE 6 CUP 

E63C22002070006 per il Progetto COHERENT-PNRR, Missione 4, Componente 2, Investimento 1.3 – 

finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU- Avviso MUR 341 del 15/03/2022 del Programma di 

Ricerca e Innovazione dal titolo “RESearch and innovation on future Telecommunications systems and 

networks, to make Italy more smART” - RESTART, Codice Identificativo PE00000001 finanziato dal MUR 

con Decreto Direttoriale n. 1549 del 11/10/2022; 



 
 

 
 

 
 
 

 

Università di Catania - Piazza Università, 2 - 95131 - Catania 

CONSIDERATO che il 21.12.2023 è scaduto il termine di presentazione delle domande di finanziamento, 

così come previsto dall’art. 4.1 del bando - “Modalità di presentazione e di valutazione”; 

CONSIDERATA che con D.R. Rep. n. 109  del 12.01.2024 prot.n.71430 è stata nominata la Commissione di 

merito per la valutazione delle proposte progettuali pervenute, in attuazione dell’articolo 5 del bando e su 

proposta di responsabile scientifico del progetto RESTART, prof. Sergio Palazzo, acquisita al protocollo di 

Ateneo n. 54353 del 10/01/2024, richiedendo la partecipazione del Responsabile del procedimento del predetto 

bando, con le mansioni di Segretario;  

CONSIDERATO che entro il termine di scadenza del 21.12.2023, come previsto dall’art. 4 del Bando - 

“Modalità di presentazione e di valutazione”, è pervenuta n. 1 istanza acquisita al protocollo generale di Ateneo 

n.238899 del 20.12.2023 e trasmessa da parte dell’Università degli Studi di CAGLIARI - Soggetto proponente, 

soggetto capofila di un raggruppamento, per il progetto con acronimo “VOLTA” Virtualization and 

Orchestration of Liquid multi-Tenant network Architectures”; 

VISTI i verbali della Commissione di merito del 09.02.2024 e del 14.03.2024 contenenti gli esiti della 

valutazione di merito, tramessi dal RUP agli uffici competenti con nota prot.165631 del 15.03.2024;  

VISTO il Decreto Rettorale rep. n.1215 del 20.03.2024 prot. 170524 con il quale il progetto dall’acronimo 

VOLTA è stato dichiarato “finanziabile”; 

CONSIDERATO che l’art.5 (par. 5. 1, 5.2, 5.3, 5.4.) del bando Cascade Calls RESTART - COHERENT del 

D.R. rep. n.4449 prevede che lo Spoke 6 - oltre ad informare degli esiti - richiede, per il tramite del Capofila 

in caso di proposte in collaborazione, la documentazione propedeutica alla contrattualizzazione, insieme 

all’accordo allegato E1 che regolamenta i rapporti tra Spoke 6 e soggetti beneficiari;  

CONSIDERATO che l’aggiudicazione assume carattere esecutivo, sentito l’HUB, e a conclusione dell’esito 

positivo della verifica del possesso dei requisiti prescritti nel bando per tutti i soggetti beneficiari facenti parte 

del raggruppamento vincitore;  

VISTA la nota RUP prot. 219481 del 13.05.2024, con cui è trasmessa la relazione della Commissione 

amministrativa con attestazione della conclusione del procedimento con esito positivo delle verifiche 

amministrative;  

CONSIDERATO che l’art. 5.4. del Cascade Calls RESTART – COHERENT prevede che lo SPOKE 6 emana 

il provvedimento di ammissione al finanziamento che riporta l’entità dell’agevolazione, l’ammontare 

dell’investimento ammissibile, il periodo di avvio e svolgimento delle attività, i soggetti e le sedi operative 

coinvolte nonché l’accordo tra Spoke e Beneficiari per la regolamentazione dei rapporti che dovrà essere 

sottoscritto dai soggetti beneficiari; 

CONSIDERATO che con il decreto di emanazione della graduatoria definitiva e concessione del 

finanziamento si conclude l’iter burocratico richiesto per il perfezionamento dell’accordo tra Spoke 6 e 

Beneficiari (allegato E1) già proposto dallo Spoke con nota PEC prot 174085 del 23.03.2024 ai soggetti 

beneficiari e pervenuto con PEC del 26.04.2024, acquisita al prot. n. 203816, sottoscritto digitalmente da tutti 

i beneficiari, con obbligo di assolvimento del bollo da parte dello Spoke;  

CONSIDERATO che l’erogazione è regolamentata dall’Accordo tra Spoke e beneficiari, Allegato E1 e dalle 

schede progettuali allegate allo stesso,  

DECRETA 

1. Per quanto riportato in premessa, è ammesso a finanziamento il progetto, presentato in risposta al 

bando pubblico a cascata emanato con D.R. Rep. n. 4449 del 22.11.2023 nell’ambito del Programma 

di Ricerca e Innovazione dal titolo “ “RESearch and innovation on future Telecommunications 

systems and networks, to make Italy more smART”  - RESTART,  Codice Identificativo PE00000001, 

SPOKE 6 CUP E63C22002070006, COHERENT -Missione 4, Componente 2, Investimento 1.3 – 

finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU, dal titolo Virtualization and Orchestration of 

Liquid multi-Tenant network Architectures, acronimo: VOLTA, proposto da: 

 

▪ Università degli Studi di CAGLIARI capofila, e dai seguenti partners:  

▪ Artémat Srl (piccola impresa)  

▪ Dr Wolf Srl (piccola impresa)  

▪ Net Reply Srl (grande impresa)  



 
 

 
 

 
 
 

 

Università di Catania - Piazza Università, 2 - 95131 - Catania 

▪ Nextworks Srl (media impresa)  

▪ Università della Calabria (università statale)  

▪  Xenia Network Solutions Srl (media impresa)  

 

2. L’agevolazione è pari a € 1.496.154,16 e verrà erogata nel rispetto della normativa vigente e delle 

disposizioni previste dal D.M. 14 dicembre 2021, n. 1314 e s.m.i., in base al Cronoprogramma di 

attuazione e al Piano dei pagamenti di cui all’Allegato C e sarà subordinata alla disponibilità delle 

risorse a valere sui fondi PNRR relativi al Progetto ID PE00000001;   

3. L’avvio delle attività decorre dalla data di pubblicazione del presente decreto.  

4. Le sedi di svolgimento sono indicate nell’accordo Modello E1 di cui al bando. 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e determina la data di avvio delle attività finanziabili, 

e sarà reso pubblico mediante affissione all’Albo on line sul sito web di Ateneo. I termini per le eventuali 

impugnative decorrono dalla data di pubblicazione. 

Catania 

 

          Il Rettore 

Prof. Francesco Priolo 

 

 

  


		2024-05-14T11:21:28+0200
	FRANCESCA MARIA PATRIZIA LONGO




